

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện “Đề án phát triển đô thị thông minh bền vững Việt Nam giai đoạn 2018 – 2025 và định hướng đến năm 2030” tại tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 01/8/2018 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển đô thị thông minh bền vững Việt Nam giai đoạn 2018-2025 và định hướng đến 2030”; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 15/4/2021 của UBND tỉnh về triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025 tỉnh Kiên Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án phát triển đô thị thông minh bền vững Việt Nam giai đoạn 2018 – 2025 và định hướng đến năm 2030” tại tỉnh Kiên Giang với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Phát triển đô thị thông minh bền vững trên địa bàn tỉnh Kiên Giang hướng đến tăng trưởng xanh, phát triển bền vững, phát huy các tiềm năng và lợi thế, nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực; nâng cao chất lượng cuộc sống; đảm bảo tạo điều kiện đối với các tổ chức, cá nhân, người dân tham gia hiệu quả nghiên cứu, đầu tư xây dựng, quản lý phát triển đô thị thông minh; hạn chế các rủi ro và nguy cơ; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và các dịch vụ đô thị.

- Xác định các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao đảm bảo theo quan điểm, nguyên tắc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về phát triển đô thị thông minh bền vững theo Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 01/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Giai đoạn 2022 – 2025:

- Áp dụng khung pháp lý chung về phát triển đô thị thông minh bền vững và ban hành các cơ chế chính sách cho các khu vực triển khai thí điểm đô thị thông minh theo hướng dẫn của các Bộ ngành Trung ương.

- Áp dụng thí điểm khung tham chiếu ICT phát triển đô thị thông minh, xây dựng hệ thống hạ tầng dữ liệu không gian đô thị, hợp nhất các dữ liệu đất đai, xây dựng trên nền GIS và các cơ sở dữ liệu khác; xây dựng mô hình phù hợp trong quản lý dân cư, giao thông, đất đai và đầu tư xây dựng tại các đô thị thực hiện thí điểm.



- Phân đấu 03 đô thị (Rạch Giá, Phú Quốc, Hà Tiên) thí điểm lập, phê duyệt đề án tổng thể về phát triển đô thị thông minh và tổ chức thực hiện đầu tư hạ tầng và phát triển ứng dụng các tiện ích đô thị thông minh; tối thiểu 03 khu đô thị mới tại (Rạch Giá, Phú Quốc, Hà Tiên) được đầu tư xây dựng áp dụng thí điểm các giải pháp đô thị thông minh.

- Áp dụng hệ thống hỗ trợ ra quyết định trong quy hoạch đô thị và hệ thống tra cứu thông tin quy hoạch đô thị tại các đô thị thực hiện thí điểm.

- 100% các Sở: Xây dựng, Thông tin Truyền thông, Sở, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các đô thị thí điểm được đào tạo, bồi dưỡng về phát triển đô thị thông minh.

- Thực hiện có hiệu quả các mục tiêu đã được phê duyệt tại Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 22/7/2016 của UBND tỉnh Kiên Giang về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Nhà nước tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2016 - 2020.

2.2. Định hướng đến năm 2030

Hoàn thành thí điểm 03 đô thị (Rạch Giá, Phú Quốc, Hà Tiên), từng bước triển khai nhân rộng theo từng lĩnh vực, khu vực mạng lưới liên kết các đô thị thông minh, có khả năng lân tảo theo mục tiêu Đề án của Chính phủ.

II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

Thực hiện nhiệm vụ được phân công theo Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 01/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Các nhiệm vụ chủ yếu.

1.1. Sở Xây dựng

- Là đơn vị đầu mối, phối hợp với các Sở, ngành và địa phương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả đúng tiến độ các nội dung, nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 01/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ;

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan triển khai áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế chính sách, hướng dẫn về phát triển đô thị thông minh bền vững theo hướng dẫn của các Bộ, ngành đến các địa phương, đô thị thực hiện thí điểm.

- Rà soát, nghiên cứu, đăng ký các chương trình, kế hoạch thực hiện thí điểm, gửi cơ quan thường trực Đề án (Bộ Xây dựng) để phối hợp chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

- Tham mưu cho UBND tỉnh xem xét lập, phê duyệt và triển khai xây dựng Đề án thí điểm phát triển đô thị thông minh cấp đô thị và cấp khu đô thị mới trên địa bàn tỉnh.

1.2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành có liên quan hướng dẫn các địa phương triển khai áp dụng khung tham chiếu ICT phát triển đô thị thông minh.
- Phối hợp với Sở Xây dựng và các địa phương tổ chức thực hiện thí điểm phát triển đô thị thông minh.
- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành rà soát, thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 22/7/2016 của UBND tỉnh, lồng ghép các nhiệm vụ đã được phê duyệt tại Quyết định số 2301a/QĐ-UBND ngày 31/10/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Xây dựng triển khai mô hình đô thị thông minh tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2017-2022, định hướng đến năm 2030 đảm bảo phù hợp theo quan điểm, nguyên tắc của Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 01/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ.
- Chỉ đạo các doanh nghiệp IT bảo đảm hạ tầng ICT phục vụ phát triển đô thị thông minh tại các đô thị thí điểm trên địa bàn tỉnh.

1.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì phối hợp Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ và các Sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh phân bổ nguồn vốn đầu tư công theo thứ tự ưu tiên cho các dự án thuộc danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và 2026 - 2030.
- Chủ trì xây dựng các cơ chế chính sách về đầu tư, thu hút đầu tư phát triển đô thị thông minh.

1.4. Sở Tài chính

- Cân đối bố trí ngân sách cho các Sở, ngành, địa phương để triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo từng giai đoạn của kế hoạch.

1.5. UBND các thành phố: Rạch Giá, Phú Quốc, Hà Tiên

- Chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng, Sở Thông tin và Truyền thông và các sở ngành liên quan nghiên cứu, tổ chức lập Đề án thí điểm phát triển đô thị thông minh cấp đô thị; lập đề án thí điểm phát triển đô thị thông minh cấp khu đô thị mới.

1.6. Các Sở, ngành, địa phương có liên quan

- Các Sở: Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh và các Sở, ngành có liên quan tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 22/7/2016 của UBND tỉnh; nghiên cứu, rà soát các nhiệm vụ đã thực hiện theo Quyết định số 2301a/QĐ-UBND ngày 31/10/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh để lồng ghép các nhiệm vụ đảm bảo theo nguyên tắc, quan điểm phát triển đô thị thông minh theo Quyết định số 950/QĐ-TTg.

- Định kỳ gửi báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo đề cương báo cáo do cơ quan thường trực đề án (Bộ Xây dựng) hướng dẫn thống

nhất trước ngày 31/11 hàng năm đến Sở Xây dựng, Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Các nhiệm vụ ưu tiên:

Căn cứ các nhiệm vụ, phân công đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp và lộ trình thực hiện được nêu tại Phụ lục kèm theo Quyết định này.

III. Tổ chức thực hiện

- Giám đốc các Sở, ban ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các thành phố: Rạch Giá, Phú Quốc, Hà Tiên xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị để đảm bảo thực hiện kịp thời và hiệu quả theo nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch này.

- Chủ động lập kế hoạch, huy động các nguồn lực để thực hiện các nhiệm vụ được phân công. Báo cáo định kỳ hàng năm (trước ngày 31 tháng 10) tình hình thực hiện các nhiệm vụ được phân công, gửi Sở Xây dựng để tổng hợp.

Yêu cầu Giám đốc các sở, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các nội dung của Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp cần sửa đổi, bổ sung các nhiệm vụ cụ thể, các đơn vị chủ động đề xuất (gửi Sở Xây dựng tổng hợp), báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP; P. KT, P.TH, P.KGVX;
- Lưu: VT, cvquoc.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quốc Anh





PHỤ LỤC

Các nhiệm vụ ưu tiên thực hiện theo Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 01/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ
(Kèm theo Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 20/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang)

Số	Nội dung Nhiệm vụ ưu tiên	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Duy trì, vận hành và ứng dụng cơ sở dữ liệu đô thị phục vụ công tác quản lý, phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh	UBND các thành phố: Rạch Giá; Phú Quốc; Hà Tiên	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Tài Chính	Hàng năm
2	Định hướng, thu hút đầu tư cải tạo chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật đô thị thông minh	UBND các thành phố: Rạch Giá; Phú Quốc; Hà Tiên	Các Sở: Xây dựng, Thông tin và truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Tài Chính, Doanh nghiệp, nhà đầu tư	2022-2025
3	Định hướng, thu hút đầu tư phát triển hạ tầng đô thị thông minh ưu tiên (<i>chiếu sáng đô thị, giao thông, cấp nước, thoát nước, thu gom, xử lý chất thải rắn, lưới điện, cảnh báo</i>)	UBND các thành phố: Rạch Giá; Phú Quốc; Hà Tiên	Các Sở: Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Tài Chính, Doanh nghiệp, nhà đầu tư	2022-2025
4	Đầu tư xây dựng các trung tâm quản lý, điều hành, xử lý tập trung dữ liệu đô thị, đa nhiệm	UBND các thành phố: Rạch Giá; Phú Quốc; Hà Tiên	Các Sở: Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Tài Chính	2022-2025
5	Đầu tư, thu hút đầu tư các khu đô thị mới có hạ tầng kỹ thuật đồng bộ ứng dụng công nghệ đô thị thông minh.	UBND các thành phố: Rạch Giá; Phú Quốc; Hà Tiên	Các Sở: Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Tài Chính, Doanh nghiệp, nhà đầu tư	2022-2025
6	Đầu tư nâng cấp phát triển hạ tầng công nghệ thông tin và	UBND các thành phố: Rạch Giá; Phú Quốc; Hà	Các Sở: Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài	2022-2025

	truyền thông của các đô thị, nâng cao mức độ phổ cập sử dụng, kết nối các thiết bị đầu cuối thông minh	Tiên	nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Tài Chính, Doanh nghiệp, nhà đầu tư	
7	Xem xét, lập, phê duyệt và triển khai xây dựng Đề án thí điểm phát triển đô thị thông minh cấp đô thị , tổ chức thực hiện	UBND các thành phố: Rạch Giá; Phú Quốc; Hà Tiên	Các sở: Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Tài Chính	2022-2025
8	Nghiên cứu lập, trình phê duyệt và triển khai xây dựng Đề án phát triển đô thị thông minh cấp khu đô thị mới , tổ chức thực hiện	UBND các thành phố: Rạch Giá; Phú Quốc; Hà Tiên	Các sở: Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Tài Chính	2022-2025